

COMPOSIÇÕES NOVAS

Código	COMP-0010								
Descrição	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, SEM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.								
Data	09/2025								
Adaptação	Composição SINAPI - 96557								
Tipo	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS								
Unidade	m³								
Valor sem	746,51								
Valor com	744,91								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,22	33,87	0,334	12,10	11,31
C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,501	13,39	12,57
C	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,58	0,58	0,075	0,04	0,04
C	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,38	1,38	0,092	0,13	0,13
I	34493	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	586,06	586,06	1,23	720,85	720,85

Código	COMP-0011								
Descrição	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 25 MPA, SEM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.								
Data	09/2025								
Adaptação	Composição SINAPI - 96558								
Tipo	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS								
Unidade	m³								
Valor sem	783,55								
Valor com	780,72								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,22	33,87	0,587	21,26	19,88
C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,881	23,55	22,10
C	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,58	0,58	0,133	0,08	0,08
C	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,38	1,38	0,161	0,22	0,22
I	34493	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	586,06	586,06	1,26	738,44	738,44

Código	COMP-0012
Descrição	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X250 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
Data	mar/26
Adaptação	Composição SINAPI - 94570
Tipo	ESQUADRIAS - JANELAS
Unidade	M²
Valor sem	1190,4532
Valor com	1189,460933

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,22	33,87	0,313018	11,33751196	10,60191966
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,156509	4,18348557	3,92681081
I	COTAÇÃO	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 200 CM (A X L), 3 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	Material	UNID	1393,2	1393,2	0,8333	1160,95356	1160,95356
I	4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UNID	0,22	0,22	9,2	2,024	2,024
I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UNID	17,9	17,9	0,6678571	11,95464209	11,95464209

Código COMP-0013

Descrição PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO LINHA 25, COM TRÊS FOLHAS DE CORRER, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COM FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR

Data mar/26

Adaptação Composição SINAPI - 100702

Tipo -

Unidade M²

Valor sem 852,6809264

Valor com 851,5306024

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,22	33,87	0,4088619	14,80897802	13,84815255
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,1155479	3,088595367	2,899096811
I	COTAÇÃO	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO LINHA 25, COM TRÊS FOLHAS DE CORRER, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COM FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR	Material	M2	756,94	756,94	1	756,94	756,94
I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UNID	0,61	0,61	4,72	2,8792	2,8792
I	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	33,26	33,26	2,202	73,23852	73,23852
I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	27,09	27,09	0,0637	1,725633	1,725633

Código COMP-0014

Descrição KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Data 11/2025

Adaptação Composição SINAPI - 100689

Tipo Portas

Unidade UNID

Valor sem 1323,12

Valor com 1323,12

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	14,99	14,99	10	149,9	149,9

C	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	223,05	223,05	1	223,05	223,05
C	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	582,91	582,91	1	582,91	582,91
I	COTAÇÃO	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	Material	UNID	367,26	367,26	1	367,26	367,26

Código COMP-0015

Descrição PORTA DE MADEIRA DE CORRER, MODELO DE SOBREPOR, ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA PRIME, 90 X 210 CM, DE SOBREPOR, INCLUSO KIT COMPLETO DE INSTALACAO (TRILHO, ROLDANAS, FECHADURA E ACESSORIOS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 106148

Tipo PORTAS

Unidade UNID

Valor sem 901,0689

Valor com 886,1367

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	1,5	40,095	37,635
C	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	35,83	33,49	5,33	190,9739	178,5017
I	COTAÇÃO	PORTA DE MADEIRA DE CORRER, MODELO DE SOBREPOR, ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA PRIME, 90 X 210 CM, DE SOBREPOR, INCLUSO KIT COMPLETO DE INSTALACAO (TRILHO, ROLDANAS, FECHADURA E ACESSORIOS)	Material	UNID	670	670	1	670	670

Código COMP-0016

Descrição TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA ONDULADA 0,5MM

Data 06/2024

Adaptação Composição SINAPI - 94216

Tipo cobertura

Unidade m2

Valor sem 68,93746

Valor com 68,70786

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,28	34,82	0,056	2,08768	1,94992
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,056	1,49688	1,40504
I	25007	TELHA ONDULADA EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA	Material	M2	50,4	50,4	1,146	57,7584	57,7584
I	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	1,83	1,83	4,15	7,5945	7,5945

Código COMP-0017

Descrição TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA METÁLICA

Data 06/2024

Adaptação Composição SINAPI - 92543

Tipo cobertura
Unidade m2
Valor sem 49,6798
Valor com 49,27146

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	28,26	26,48	0,065	1,8369	1,7212
C	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	37,68	35,2	0,118	4,44624	4,1536
I	40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	16,04	16,04	0,03	0,4812	0,4812
I	4425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	67,69	67,69	0,634	42,91546	42,91546

Código COMP-0018

Descrição TORNEIRA CROMADA DE MESA COM ALAVANCA, PARA LAVATÓRIO DE SANITÁRIO PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 106778

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 428,941121

Valor com 428,662658

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,0928366	3,348616162	3,12859342
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,0356343	0,952504839	0,894064587
I	COTAÇÃO	TORNEIRA DE MESA COM ALAVANCA BICA ALTA	Material	UNID	424,64	424,64	1	424,64	424,64

Código COMP-0019

Descrição PORTA PAPEL TOALHA EM PLÁSTICO, TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 106765

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 75,487642

Valor com 74,574904

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,3162	11,405334	10,65594
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,0996	2,662308	2,498964
I	37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	Material	UNID	61,42	61,42	1	61,42	61,42

Código COMP-0020

Descrição LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA DE CANTO, PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 106775

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 376,6881911

Valor com 371,7392526

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	1,5848107	57,16412195	53,40812059
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,7274007	19,44342071	18,25048356
I	COTAÇÃO	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA DE CANTO, PCD	Material	UNID	218,41	218,41	1	218,41	218,41
I	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UNID	20,18	20,18	4	80,72	80,72
I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	90,28	90,28	0,01053	0,9506484	0,9506484

Código COMP-0021

Descrição ASSENTO SANITÁRIO PARA PCD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 100850

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 97,17234029

Valor com 96,83099865

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,1137997	4,104755179	3,83504989
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,0436807	1,167585111	1,095948763
I	COTAÇÃO	ASSENTO SANITÁRIO PARA PCD	Material	UNID	91,9	91,9	1	91,9	91,9

Código COMP-0022

Descrição DISPENSER DE PLÁSTICO PARA PAPEL HIGIÊNICO, INCLUSO FIXAÇÃO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 106766

Tipo -

Unidade M

Valor sem 69,31971023

Valor com 67,62737419

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,564207	20,35094649	19,0137759
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,2165643	5,788763739	5,433598287
I	COTAÇÃO	PAPELEIRA PLÁSTICA DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	43,18	43,18	1	43,18	43,18

Código COMP-0023

Descrição BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM DOIS REFLETORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI - 105555

Tipo -

Unidade M

Valor sem 146,0397102

Valor com 144,3473742

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,564207	20,35094649	19,0137759
C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,2165643	5,788763739	5,433598287

I	COTAÇÃO	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM DOIS REFLETORES 5w	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	119,9	119,9	1	119,9	119,9
---	---------	---	--------------------------	------	-------	-------	---	-------	-------

Código COMP-0024

Descrição EXAUSTOR PARA BANHEIRO (VENTOKIT 80 COM SENSOR DE PRESENÇA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Data 09/2025

Adaptação Composição SINAPI

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 533,344

Valor com 533,12345

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,07	33,7	0,055	1,98385	1,8535
C	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,055	1,47015	1,37995
I	COTAÇÃO	RENOVADOR DE AR VENTOKIT 80 COM SENSOR DE PRESENÇA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	529,89	529,89	1	529,89	529,89

Código COMP-0025

Descrição DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,60 X 0,60 M), CEGO, ENCHIMENTO DE BRITA N° 05, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL

Data 03/2026

Adaptação Composição SINAPI 102664

Tipo -

Unidade M

Valor sem 87,311876

Valor com 86,739851

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	36,22	33,87	0,0643	2,328946	2,177841
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,73	25,09	0,193	5,15889	4,84237
C	90106	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M3	9,58	9,29	0,36	3,4488	3,3444
I	4021	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 14 KN/M	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	9,92	9,92	3,5	34,72	34,72
I	COTAÇÃO	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	105,19	105,19	0,396	41,65524	41,65524

Código COMP-0026

Descrição ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 70A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA).

Data 03/2026

Adaptação Composição SINAPI 101534

Tipo -

Unidade UNID

Valor sem 1765,043948

Valor com 1735,697798

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
--	--------	-----------	------	---------	-----------------------	-----------------------	-------------	-----------------------	-----------------------

C 87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	ARGAMASSAS	M3	822,73	804,32	0,0194	15,960962	15,603808
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	29,32	27,5	0,2408	7,060256	6,622
C 91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	31,32	30,76	26,4	826,848	812,064
C 104749	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	23,43	22,5	1	23,43	22,5
C 96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	67,56	67,4	1,95	131,742	131,43
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	46,65	43,53	1,204	56,1666	52,41012
C 97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	12,89	12,42	6,3	81,207	78,246
C 91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	22,87	21,89	1,3	29,731	28,457
C 96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	119,2	117,28	1	119,2	117,28
C COMP-0027	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	177,69813	175,08487	1	177,69813	175,08487
I 34643	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	45,34	45,34	1	45,34	45,34
I 1062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	250,66	250,66	1	250,66	250,66

Código	COMP-0027							
Descrição	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.							
Data	03/2026							
Adaptação	Composição SINAPI 93673							
Tipo	-							
Unidade	UNID							
Valor sem	177,69813							
Valor com	175,08487							
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	29,32	27,5	0,529	15,51028	14,5475
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	46,65	43,53	0,529	24,67785	23,02737
I 1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	1,82	1,82	3	5,46	5,46
I COTAÇÃO	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 70A	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UNID	132,05	132,05	1	132,05	132,05